
Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018 15ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018062700015

Curso/Disciplina: BIOLOGIA- 40 h

. INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

. PIBIO022018021 THIAGO MARTINS SANTOS 72,80 1º

. PIBIO022018030 GEOVANA POTON ARCOBELI COLA 70,60 2º

. PIBIO022018015 PEDRO MAZZOCCO PEREIRA 66,80 3º

. PIBIO022018004 DENISE SAYURI C. DA SILVEIRA 63,88 4º

MARCELO FANTTINI POLESE

PORTARIA Nº 177, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIÚMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação de competência que lhe
confere a Portaria nº 3286, de 22 de novembro de 2017, da Reitora deste Ifes e com base no contido
no processo nº 23185.000662/2018-00, resolve:

I - Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado à Contratação de
Professor Substituto de que trata o Edital Multicampi nº 02/2018, conforme relação abaixo:

Curso/Disciplina: ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) - 40 h

. INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

. PIAEE022018005 JOSIANI STEM LOUSADA 49,00 1º

MARCELO FANTTINI POLESE

CAMPUS SERRA

PORTARIA Nº 284, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SERRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria-Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado à Contratação de
Professor Substituto de que trata o Edital nº 02/2018 Multicampi - Campus Serra, conforme relação
anexa.

JOSÉ GERALDO DAS NEVES ORLANDI

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Informática - 40 horas

. Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação

. 4 Jefferson de Oliveira Balduíno 67,80 1º

. 7 Rafael Mofati Campos 64,40 2º

. 6 Filipe Alves Vaz 62,40 3º

. 8 Isabella de Albuquerque Ceravolo 48,90 4º

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA Nº 91, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL "SUBSTITUTO" DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 1.573 de 30.06.2017, e considerando a
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e
dispensa de função; resolve:

I - Alterar a nomenclatura da função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em
Comércio para Coordenador do Curso Técnico em Administração deste IFMT - Campus Barra do
Garças;

GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

RESOLUÇÃO Nº 99, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber
que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando das atribuições que lhe confere
o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no 167/2017-
CONSEPE, de 31 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço no 208/2017, de 06 de
novembro de 2017; CONSIDERANDO os termos do Edital no 035/2017-PROGESP, publicado no
DOU no 215, de 09 de novembro de 2017; CONSIDERANDO o que consta no processo no

23077.015283/2018-33, resolve:
Art. 1o Não homologar o resultado e anular, a partir da prova escrita, o Concurso de Provas

e Títulos para o cargo de Professor do Magistério do Ensino Superior, Classe Adjunto A, Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, área de Teoria Sociológica, Edital no 035/2017-PROGESP, do
Departamento de Ciências Sociais - DCS, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA,
à unanimidade de votos, bem como autorizar constituição de nova Comissão Examinadora - CE para
o certame. §1o A nova Comissão Examinadora - CE será designada pela Direção do CCHLA, a qual
deverá realizar novas provas, a partir da prova escrita, e das demais fases do certame, sendo
preservado o programa editalício. §2o Ficam habilitados a realizar a nova reaplicação das provas, os
candidatos que tiveram a inscrição definitiva confirmada após o período de anexação dos documentos
obrigatórios. §3o Revogar a Portaria no 023/2018-CCHLA, de 20 de fevereiro de 2018, publicada no
Boletim de Serviço no 034/2018, de 21 de fevereiro de 2018. Art. 2o Esta Resolução entra em vigor
a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RESOLUÇÃO Nº 100, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17,
Inciso XII, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço no 208/2017, de 06 de novembro de 2017; CONSIDERANDO
os termos do Edital no 035/2017-PROGESP, publicado no DOU no 215, de 09 de novembro de 2017; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, RESOLVE: Homologar o resultado do Concurso
Público de Provas e Títulos para as classes de Professor Auxiliar e Adjunto A, da Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. Art. 2o Esta Resolução entra
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - CCET

. Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média

. DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA E CIÊNCIAS
AT U A R I A I S

Demografia
(23077.021529/2018-14)

Adjunto A/DE Unanimidade de
Vo t o s

1º Lugar JORDANA CRISTINA DE JESUS 8,55

. 1º Lugar RODRIGO FERNANDES LIRA DE HOLANDA 8,28

. Cosmologia Observacional
(23077.018943/2018-38)

Adjunto A/DE Unanimidade de
Vo t o s

2º Lugar Luciano Casarini 7,70

. 3º Lugar Henrique Scemes Xavier 7,46

. DEPARTAMENTO DE FÍSICA Física da Matéria Condensada Experimental - Ma-
teriais e Ópticas

(23077.020792/2018-88)

Adjunto A/DE Unanimidade de
Vo t o s

NÃO HOUVE APROVAÇÃO

. Ensino de Física e Astronomia
(23077.020095/2018-27)

Adjunto A/DE Unanimidade de
Vo t o s

1º Lugar FLÁVIA POLATI FERREIRA 9,12

. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

. Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média

. DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA Neurologia Infantil
(23077.014913/2018-52)

Auxiliar/20h Unanimidade de
Vo t o s

1º Lugar BIANCA CAROLINA SERAFIM DO NASCIMENTO 7,99

. DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA Doenças do Sistema Cardiovascular
(23077.015152/2018-56)

Auxiliar/20h Unanimidade de
Vo t o s

1º Lugar FERDINAND GILBERT SARAIVA DA SILVA MAIA 9,73

. 2º Lugar Antonio Correia dos Santos Júnior 8,74

. CENTRO DE TECNOLOGIA - CT

. Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média

. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODU-
ÇÃO

Engenharia Econômica
(23077.018125/2018-35)

Adjunto A/DE Unanimidade de
Vo t o s

NÃO HOUVE APROVAÇÃO

. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL Geologia e Geoprocessamento Aplicados ao
Meio Ambiente

(23077.016083/2018-06)

Adjunto A/DE Unanimidade de
Vo t o s

1º Lugar CARLOS WILMER COSTA 7,72

. 2º Lugar Ana Catarina Fernandes Coriolano 7,40

. 1º Lugar RENATO DE MEDEIROS 8,27

. 2º Lugar Clara Ovidio de Medeiros Rodrigues 8,25

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


16 ISSN 1677-7042 Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018062700016

. DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA Projeto de Arquitetura
(23077.024804/2018-43)

Adjunto A/DE Unanimidade de
Vo t o s

3º Lugar Tarciso Binoti Simas 8,00

. 4º Lugar Ellen Priscila Nunes de Souza 7,87

. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

. Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média

. 1º Lugar DINARA LESLYE MACEDO E SILVA CALAZANS 8,82

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
A D M I N I S T R AT I VA S

Estratégia
(23077.018459/2018-17)

Adjunto A/DE Unanimidade de
Vo t o s

2º Lugar Diego Cristovão Alves de Souza Paes 8,05

. 3º Lugar Ismenia Blavatsky de Magalhães 8,04

. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CCHLA

. Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média

. DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Teoria e Pesquisa em Jornalismo, Planejamento,
Reportagem e Edição em Jornalismo

(23077.017931/2018-96)

Adjunto A/DE Unanimidade de
Vo t o s

1º Lugar JANAINA DIAS BARCELOS 8,64

. 2º Lugar Mônica Mourão Pereira 7,43

. CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ - CERES

. Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média

. 1º Lugar KÁTIA REGINA LOPES COSTA 9,23

. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Psicologia Educacional
(23077.014861/2018-14)

Adjunto A/DE Unanimidade de
Vo t o s

2º Lugar Delma Barros Filho 8,04

. 3º Lugar Kize Arachelli de Lira Silva 7,89

. FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA

. Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média

. FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO
TRAIRI

Enfermagem na Atenção à Saúde da Mulher em
Média e Alta Complexidade (23077.021190/2018-

48)

Adjunto A/40h Unanimidade de
Vo t o s

NÃO HOUVE APROVAÇÃO

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RESOLUÇÃO Nº 101, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber
que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17,
Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de
julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Edital no 033/2017-PROGESP, publicado no DOU no 197, de 13 de
outubro de 2017; CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.002152/2018-96, resolve:

Art. 1o Homologar, à unanimidade de votos, o resultado de Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital no 033/2017-PROGESP, Classe
Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, área de Patologia Humana /
Fisiopatologia / Ensino Tutorial em Medicina / Ensino de Habilidades / Internato e Residência, da
Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte - EMCM-RN, realizado pela
Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

. MÉDIA

. 1o lugar: LEONARDO THIAGO DUARTE BARRETO NOBRE 8,23

. 2o lugar: Micássio Fernandes de Andrade 7,30

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RESOLUÇÃO Nº 102, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII,
do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017,
publicada no Boletim de Serviço no 208/2017, de 06 de novembro de 2017; CONSIDERANDO os termos
do Edital no 035/2017-PROGESP, publicado no DOU no 215, de 09 de novembro de 2017;
CONSIDERANDO a Resolução no 089/2018-CONSEPE, de 19 de junho de 2018, publicada no Boletim
de Serviço no 114/2018, de 19 de junho de 2018; CONSIDERANDO o que consta no processo no

23077.018448/2018-29, resolve:
Art. 1o Negar, à unanimidade de votos, pedido de reconsideração interposto pelo candidato

RONIE CLÉBER DE SOUZA, e mantém decisão do CONSEPE, objeto da Resolução no 089/2018-
CONSEPE, de 19 de junho de 2018, que homologou o resultado de Concurso Público de Provas e Títulos
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital no 035/2015-PROGESP, Classe Adjunto A,
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, área de Desenvolvimento / Economia Regional, do
Departamento de Economia - DEPEC, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA. Parágrafo único.
Em consequência da negativa acima referida, fica mantido e homologado o resultado do citado concurso,
conforme quadro abaixo.

. MÉDIA

. 1o lugar: JULIANA BACELAR DE ARAÚJO 8,43

. 2o lugar: Sylvia Ferreira Marques 7,70

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RESOLUÇÃO Nº 103, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII,
do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no 214/2014-CONSEPE, de 13 de novembro de
2014, publicada no Boletim de Serviço no 215/2014, de 19 de novembro de 2014; CONSIDERANDO os
termos do Edital no 012/2017-PROGESP, publicado no DOU no 78, de 25 de abril de 2017;
CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.006263/2018-71, resolve:

Art. 1o Negar, à unanimidade de votos, pedido de reconsideração interposto pela candidata ANA
LÚCIA DANTAS, e mantém decisão do CONSEPE, objeto da Resolução no 080/2018-CONSEPE, de 12
de junho de 2018, que homologou o resultado de Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo
isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva -
DE, área de Física do Estado Sólido - Teoria / Física Experimental e Cosmologia Observacional, Edital

no 012/2017-PROGESP, do Departamento de Física - DFTE, do Centro de Ciências Exatas e da Terra -
CCET. Parágrafo único. Em consequência da negativa acima referida, fica mantido e homologado o
resultado do citado concurso, conforme quadro abaixo.

. MÉDIA

. 1o lugar: JAILSON SOUZA DE ALCANIZ 9,53

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA N° 453, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº
23080.033504/2018-04 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de Odontologia -
ODT/CCS, instituído pelo Edital nº 046/2018/DDP, de 29 de maio de 2018, publicado no Diário

Oficial da União nº 103, Seção 3, de 30/05/2018.

Área/Subárea de conhecimento: Odontologia/Prótese Dental
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

. Classificação Candidato Média Final

. 1º Flaviane Renó Gonzaga Silva 8,33

. 2º Madalena Lucia Pineniro Dias Engler 7,61

. 3º Karla Nunes Teixeira 7,58

. 4º Gabrielle Branco Rauber 7,23

. 5º Patrícia Pauletto 7,03

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



